
 

1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ  ΕΛΛΑΔΑΣ        

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΧΑΪΑΣ       

 Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

 

             Πάτρα, 30/4/2014 

             Αριθ. Πρωτ.: 117433/3320 

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

FAX  

Πληροφορίες 

Τηλέφωνα  

: Πανεπιστημίου 254 

: 261 10 

: 2610490163 

: Ν.Νταλαχάνης  

: 2613613409-136 

         Προς: την Οικονομική Επιτροπή  

         της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

      

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ν. ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΜΙΣΘΩΜΕΝΟ 

ΚΤΗΡΙΟ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΡΜΟΥ 70 ΣΤΗ ΠΑΤΡΑ, ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 10.000,00€ 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ Φ.Π.Α. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Το Ν. 2362/95 (Φ.Ε.Κ. 247/Α΄/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των 

δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα 

άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (Φ.Ε.Κ. 141/Α΄) δημοσιονομική διαχείριση και ευθύνη». 

2) Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών 

θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄19), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του Ν 2741/98 (ΦΕΚ 199/Α/28-

09-1999). 

3) Την υπ’ αριθμ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, περί αναπροσαρμογής του 

χρηματικού ποσού του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο 

χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 

4) Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68Α'/20.3.2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

5) Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ. 150Α'/15.7.2007) «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου» και 

την εγκύκλιο Π1/4232/12.09.2007 για την εφαρμογή του. 

6) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 - Σχέδιο Καλλικράτης «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης» (ΦΕΚ. 87Α'/7.6.2010). 

7)  Τις διατάξεις του άρθρου 176 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής» , όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85
Α
’/11.4.2012) «Ρυθμίσεις για την 

τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ». 

8) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικούμενων οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

9) Την Υπ. αριθμό 35130/739 Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. Β’ 1291/2010) 

«Αύξηση και ορισμός σε ευρώ των χρηματικών ποσών του άρθρου 83, παράγραφος 1 του Ν. 

2362/1995, για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων, που αφορούν προμήθεια προϊόντων, 

παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων». 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

2 

 

10) Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010, «Δικαστική προστασία, κατά το στάδιο που προηγείται της 

σύναψης συμβάσεως δημοσίων έργων, κρατικών προμηθειών και υπηρεσιών, σύμφωνα με 

την Οδηγία 89/665 Ε.Ο.Κ.» (ΦΕΚ. 178Α΄/8.9.10). 

11) Το Π.Δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ. 

225Α΄/27.12.2010 

12) Το άρθρο 6 του Ν.4071/2012 §14 σύμφωνα με το οποίο «Όμοιες ή ομοειδείς δαπάνες, 

δύνανται να εγγραφούν σε ξεχωριστές πιστώσεις, κατά Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ, στον 

εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας ή του Δήμου και να εκτελεστούν αυτοτελώς, 

εφόσον αφορούν σε διαφορετικές περιφερειακές ή δημοτικές ενότητες, αντιστοίχως». 

13) Το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 463/τ’Β/26-02-2013 περί ανάθεσης άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων στους 

εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες και τους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον 

Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

14)  Την υπ’ αριθμό 220/2013 (24η συνεδρίαση στις 04.12.2013) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με την οποία «Ενέκρινε το Ολοκληρωμένο 

Πλαίσιο Δράσης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και επικαιροποίησε τον καταρτισθέντα 

και εγκριθέντα Προϋπολογισμό έτους 2014, ο οποίος καταρτίσθηκε με τις διατάξεις της υπ’ 

αριθμό 30844/31.07.2013 Κ.Υ.Α.», η απόφαση αυτή αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την 

156282/14895/23.12.2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

15) Την υπ’ αριθμ. 328/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε ο πρόχειρος μειοδοτικός διαγωνισμός 

για τη μεταστέγαση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Αχαΐας στο νέο 

μισθωμένο κτήριο επί της οδού Ερμού 70 στη Πάτρα.  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ: 

ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ν. ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΜΙΣΘΩΜΕΝΟ ΚΤΗΡΙΟ ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΟΔΟΥ ΕΡΜΟΥ 70 ΣΤΗ ΠΑΤΡΑ, ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 10.000,00€ 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ Φ.Π.Α. 

 

ΤΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

ΤΟΠΟΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

Πάτρα 09/5/2014 

 

Παρασκευή 

 

 

 

11.00 π.μ. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

3 

 

Ο διαγωνισμός  θα διεξαχθεί  09/5 / 2014, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00 π.μ. στην έδρα της 

Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, ενώπιον της Επιτροπής διενέργειας Διαγωνισμού. Οι προσφορές 

κατατίθενται στο τμήμα Προμηθειών . 

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται, χωρίς να αποσφραγισθούν. 

 

 

 

Σε κάθε περίπτωση : 

 Οι παραλήπτες της Προκήρυξης υποχρεούνται να ελέγξουν άμεσα το αντίτυπο (έντυπο ή 

ηλεκτρονικό) που παραλαμβάνουν, από άποψη πληρότητας, και να ενημερώνονται για τυχόν 

αλλαγές που θα δημοσιευτούν στην παραπάνω ηλεκτρονική διεύθυνση. Προσφυγές κατά της 

νομιμότητας του διαγωνισμού με το αιτιολογικό της μη πληρότητας του παραληφθέντος 

αντιγράφου της Προκήρυξης θα απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. 

 Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν στον διαγωνισμό με αντιπρόσωπό τους, θα πρέπει μαζί με 

την προσφορά να υποβάλλουν βεβαίωση εκπροσώπησης με βεβαιωμένη την γνησιότητα της 

υπογραφής της. 

 Περίληψη της διακήρυξης θα αποσταλεί για δημοσίευση σε δύο (2) τοπικές εφημερίδες στη έδρα 

της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας στη Πάτρα και ολόκληρη η διακήρυξη θα αναρτηθεί στον 

πίνακα ανακοινώσεων του κτιρίου των κεντρικών υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 

στην Πάτρα και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  (www.pde.gov.gr). 

 Τα έξοδα δημοσίευσης του διαγωνισμού βαρύνουν τον ανάδοχο.  

 Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Τμήμα 

Προμηθειών της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού Π.Ε. Αχαΐας (Πανεπιστημίου 254, Β΄ Κτήριο, 

Πάτρα, Τηλέφωνα επικοινωνίας: 2613.613.409, 2613.613.136 ) κατά τις εργάσιμες ημέρες και από 

τις 8.30 π.μ. έως τις 14.00 μ.μ. 

 Ο προϋπολογισμός  ορίζεται στις 10.000,00€ συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α. και βαρύνει τον 

προϋπολογισμό της Π.Δ.Ε. του έτους 2014 και συγκεκριμένα τον φορέα 072 και τον Κ.Α.Ε. 0829 

της Π.Ε. Αχαΐας.  

 

 

ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

ΜΕΡΟΣ Α 

ΑΡΘΡΟ 1 

 

1. Γενικά 

1.1 Ορισμοί 

Ανάδοχος: Ο ανάδοχος που κηρύσσεται μειοδότης με την κατακύρωση του αποτελέσματος του 

διαγωνισμού, όταν υπογράψει την απαιτούμενη σύμβαση με την Αναθέτουσα Αρχή, αναλαμβάνοντας 

το σύνολο εργασιών που απαιτούνται για τη μεταστέγαση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Ν. Αχαΐας και του Γραφείου Σχολικών Συμβούλων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, στο νέο μισθωμένο 

κτήριο επί της οδού Ερμού 70 στη Πάτρα. 

Αναθέτουσα αρχή: Στο παρόν κείμενο της παρούσης και της σύμβασης είναι η Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας, Περιφερειακή Ενότητα Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας. 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

4 

 

Αντικείμενο του Διαγωνισμού: Το σύνολο όλων εργασιών που απαιτούνται για τη μεταστέγαση της 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Αχαΐας και του Γραφείου Σχολικών Συμβούλων 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, στο νέο μισθωμένο κτήριο επί της οδού Ερμού 70 στη Πάτρα. Στο 

κόστος συμπεριλαμβάνονται όλα τα υλικά συσκευασίας καθώς και οι εργασίες αποσυναρμολόγησης 

και συναρμολόγησης.  

 

1.2 Υποβολή φακέλου  
Η καταληκτική προθεσμία κατάθεσης των προσφορών είναι η 08/5/2014 (ημέρα Πέμπτη) και ώρα 

11.00 π.μ.  
Οι προσφορές κατατίθενται σε δύο αντίτυπα [επί ποινή αποκλεισμού], μέσα σε ένα φάκελο (το ένα 

με την ένδειξη Πρωτότυπο και το άλλο Αντίγραφο). Σε περίπτωση διαφοροποίησης τα περιεχόμενα 

του Πρωτοτύπου υπερισχύουν του Αντιγράφου. 

Η γλώσσα σύνταξης της προσφοράς είναι υποχρεωτικά η Ελληνική [επί ποινή αποκλεισμού].  

Ο σφραγισμένος φάκελος θα πρέπει να φέρει την ένδειξη: 

 

 

«ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ : επωνυμία και διεύθυνση, αριθμός τηλεφώνου, φαξ και τυχόν 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του διαγωνιζόμενου» 

«Ο ΠΛΗΡΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΟΥ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙ ΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ» : 

● ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

● ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ……………………… 

● ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ υπ’ αριθμό  *********************** 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  **** 

 

Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατά το στάδιο 

υποβολής της προσφοράς. Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται  -επί ποινή 

απορρίψεως – σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, που τοποθετείται επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με 

την ένδειξη "Οικονομική Προσφορά". 

Στην προσφορά, ο προσφέρων θα αναγράφει την τιμή σε ΕΥΡΩ για τα έργο του συνόλου της 

καταπολέμησης  χωρίς Φ.Π.Α. 

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην 

προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογεγραμμένη από 

τον προσφέροντα. Η προσφορά απορρίπτεται όταν υπάρχουν σε αυτήν διορθώσεις οι οποίες την 

καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της επιτροπής. 

Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως τους όρους της διακήρυξης, εκτός 

αν κατά περίπτωση στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σημεία εκείνα τα οποία τυχόν δεν 

αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή πρέπει ο προσφέρων να αναφέρει τους όρους της προσφοράς του 

που είναι διαφορετικοί από τους όρους της διακήρυξης, προκειμένου να αξιολογηθούν. 

Οι μειοδότες οι οποίοι θα αναδειχθούν από τον διαγωνισμό αυτό, πρέπει να προσέλθουν στα γραφεία 

της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  μέσα σε (είκοσι) 20 μέρες 

από την ανακοίνωση σε αυτούς της απόφασης κατακύρωσης στο όνομά τους του διαγωνισμού, για την 

υποβολή των δικαιολογητικών που αναφέρονται στο άρθρο 6 του Π.Δ. 118/07. 

Επισημαίνεται ότι η εγγυητική επιστολή συμμετοχής θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το συνημμένο 

υπόδειγμα (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ) και θα πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Π.Δ. 

118/07. 

Προσφορά χωρίς την προσήκουσα εγγύηση απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

5 

 

Με ποινή να μη γίνουν δεκτές οι προσφορές, υποβάλλονται σε φάκελο καλά σφραγισμένο, σε δυο 

αντίγραφα. Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές. 

Προσφορές εκπρόθεσμες δεν αποσφραγίζονται και επιστρέφονται. 

Προσφορά αόριστη, ανεπίδεκτη εκτίμησης ή υπό αίρεση απορρίπτεται. 

Μη αποδοχή όρων της διακήρυξης ή απόκλιση από αυτούς μπορεί να αποτελέσει λόγο πλήρους 

απόρριψης, όταν θα ελεγχθεί η προσφορά, κατά την κρίση της Επιτροπής Διενέργειας του 

Διαγωνισμού. 

 

1.3 Προϋπολογισμός – Τιμή 

Οι τιμές των προσφορών θα εκφράζονται σε ευρώ, ολογράφως και αριθμητικώς για το σύνολο του 

έργου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει [επί ποινή αποκλεισμού] τον προϋπολογισμό του έργου. 

Στην τιμή περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από 

το Φ.Π.Α., για παράδοση των υπηρεσιών στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στη Διακήρυξη. 

Προσφορά που δε δίδει τιμή σε ευρώ ή δίδει τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

Προσφορά η οποία δεν αναφέρει με σαφήνεια το ποσό, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ ποσών, η Επιτροπή δικαιούται να κρατήσει την πιο συμφέρουσα για 

την Αναθέτουσα αρχή τιμή, χωρίς να απορρίψει την προσφορά, εφόσον συμφωνεί ο υποψήφιος 

ανάδοχος. 

Η πληρωμή θα γίνεται σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης, και συγκεκριμένα: 

Οι προμηθευτές υπόκεινται στις νόμιμες κρατήσεις που βαρύνουν τους προμηθευτές : 

 Την κράτηση 3% υπέρ του Μ.Τ.Π.Υ. 

 Χαρτόσημο 2% επί του ποσού του Μ.Τ.Π.Υ. 

 Ο.Γ.Α. 20% επί του ποσού του χαρτοσήμου 

 Παρακράτηση 0,10% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 

Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παράγραφος 3 του Ν.4013/2011, για την 

κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. 

 Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ σε ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της αρχής 

των συμβάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κώδικα 

Χαρτοσήμου. 

 

Για την εξόφληση του ποσού της σύμβασης, ο ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει τιμολόγιο 

παροχής υπηρεσιών. Κατά την πληρωμή του παραστατικού θα παρακρατείται φόρος 8% επί του 

καθαρού ποσού της αξίας του τιμολογίου παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με την παρ. στ΄ του άρθρου 

55 του κώδικα φορολογίας εισοδήματος.(Ν.2238/94). 

 

 

 

1.4 Διαδικασία Διενέργειας Διαγωνισμού 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την Επιτροπή Διενέργειας και Παραλαβής του 

Διαγωνισμού (όπως αυτή συγκροτήθηκε με την υπ' αριθ. 328/2014 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής). Όλοι οι παρευρισκόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση των συμμετεχόντων στο διαγωνισμό, 

καθώς, επίσης, και των στοιχείων των προσφορών που κατατέθηκαν. 

Κατά την αποσφράγιση, η Επιτροπή ανοίγει τους φακέλους και μονογράφει τα δικαιολογητικά. Για 

εκείνους που πληρούν τα δικαιολογητικά του άρθρου 5, μονογράφει και τα φύλλα του Πρωτοτύπου 

καθώς και την οικονομική προσφορά. Στη συνέχεια η Επιτροπή αποφασίζει για το χρόνο έλεγχου των 

προσφορών. 

Η επιτροπή δικαιούται να ζητήσει εγγράφως διευκρινήσεις για κάποιες από τις προσφορές, χωρίς να 

επιτραπεί να υπάρξει αντιπροσφορά. 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

6 

 

 

 

 

1.5 Ενστάσεις 

1. Ενστάσεις υποβάλλονται εγγράφως στο αρμόδιο για την διενέργεια του διαγωνισμού όργανο, ως 

εξής: 

• Κατά του διαγωνισμού, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη δημοσίευση της παρούσας 

μέχρι την ημερομηνίας λήξεως της προθεσμίας υποβολής των προσφορών και σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία. Η ένσταση εξετάζεται από το αρμόδιο γνωμοδοτικό συλλογικό όργανο του φορέα 

που διενεργεί τον διαγωνισμό και το αποφασίζον όργανο εκδίδει τη σχετική απόφασή του το αργότερο 

τρεις (3) εργάσιμες ημέρες, πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού. 

• Κατά των πράξεων ή παραλείψεων της αναθέτουσας αρχής, που αφορούν τη συμμετοχή 

οποιουδήποτε προμηθευτή στον διαγωνισμό ή τη διενέργεια του διαγωνισμού ως προς τη διαδικασία 

παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών, κατά τη διάρκεια διεξαγωγής του ίδιου του 

διαγωνισμού και εντός της επόμενης εργάσιμης ημέρας από αυτήν, κατά την οποία ο ενιστάμενος 

έλαβε γνώση του σχετικού φακέλου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του 

διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από το 

αρμόδιο συλλογικό όργανο και εκδίδεται η σχετική απόφαση μετά από γνωμοδότηση αυτού. Η 

ένσταση κατά της συμμετοχής προμηθευτή σε διαγωνισμό κοινοποιείται υποχρεωτικά σε αυτόν κατά 

του οποίου στρέφεται, εντός 

 • Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού έως και την κατακυρωτική απόφαση, 

μέσα σε χρονικό διάστημα τριών (3) εργάσιμων ημερών, αφότου ο ενδιαφερόμενος υποψήφιος 

ανάδοχος έλαβε γνώση της σχετικής πράξεως ή παραλείψεως της αναθέτουσας αρχής. Η ένσταση αυτή 

κοινοποιείται υποχρεωτικά, εντός δύο (2) ημερών από την υποβολή της σε αυτόν κατά του οποίου 

στρέφεται. Η ένσταση εξετάζεται από το αρμόδιο γνωμοδοτικό όργανο και το αποφασίζον όργανο 

εκδίδει τη σχετική απόφασή του το αργότερο σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής ενστάσεων. 

• Εκτός των ανωτέρω περιπτώσεων, κατά της κατακυρωτικής απόφασης, όσον αφορά τη μονιμότητα 

και πληρότητα των δικαιολογητικών, σύμφωνα με το άρθρο 2, μέσα σε χρονικό διάστημα τριών (3) 

εργάσιμων ημερών, αφότου ο ενδιαφερόμενος υποψήφιος ανάδοχος έλαβε γνώση της ανωτέρω 

κατακυρωτικής απόφασης και των ως άνω δικαιολογητικών. Η ένσταση αυτή κοινοποιείται 

υποχρεωτικά, εντός δύο (2) ημερών από την υποβολή της στον μειοδότη κατά του οποίου στρέφεται. Η 

ένσταση εξετάζεται από το αρμόδιο γνωμοδοτικό συλλογικό όργανο και το αποφασίζον όργανο εκδίδει 

τη σχετική του απόφαση το αργότερο σε επτά (7) εργάσιμες ημέρες από τη λήξη της ανωτέρω 

τριήμερης προθεσμίας. 

2. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους λόγους, εκτός από τους 

προαναφερόμενους, δεν γίνονται δεκτές. 

3. Η σχετική απόφαση επί της ενστάσεως κοινοποιείται στους ενιστάμενους, χωρίς υπαίτια 

καθυστέρηση της Υπηρεσίας. Οι ενιστάμενοι λαμβάνουν πλήρη γνώση της σχετικής απόφασης, μετά 

την κοινοποίηση του σώματός της σε αυτούς, από την αναθέτουσα αρχή, με φροντίδα τους. 

4. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου, 

ποσού ίσου με το 0,10 επί τοις εκατό (0,10%) επί της προϋπολογισμένης αξίας, το ύψος του οποίου δεν 

μπορεί να είναι μικρότερο των χιλίων (1.000) και μεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. 

1.6 Υπογραφή Σύμβασης 

Η απόφαση έγκρισης των πρακτικών θα κοινοποιηθεί σε αυτόν που αναδείχτηκε μειοδότης, ο οποίος 

(ή οι οποίοι) πρέπει εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση να προσέλθει για την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης, φέροντας μαζί του νέα εγγυητική επιστολή (καλής εκτέλεσης) του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων ή άλλης αναγνωρισμένης Τράπεζας για ποσό ίσο προς το 10% της 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

7 

 

συνολικής συμβατικής αξίας (χωρίς Φ.Π.Α.), για την κανονική εκτέλεση και έγκαιρη εκτέλεση των 

υπηρεσιών και εργασιών που απαιτούνται.  

Η Σύμβαση θα καταρτιστεί στην ελληνική γλώσσα, με βάση τους όρους που περιλαμβάνονται στην 

παρούσα Διακήρυξη και την προσφορά του αναδόχου, θα διέπεται, δε, από το Ελληνικό Δίκαιο και δεν 

μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους προς το περιεχόμενο της παρούσας. 

Σε αυτή ρυθμίζονται όλες οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή και την εκτέλεση του έργου, καθώς και τα 

δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων μερών. Ο Ανάδοχος καλείται για την υπογραφή 

της το αργότερο εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών, από την ημερομηνία κατακύρωσης. 

Σε περίπτωση που ο ανάδοχος δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης, κηρύσσεται έκπτωτος 

και η εγγύηση συμμετοχής του εκπίπτει υπέρ της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 

 

1.7 Εγγύηση  
Ο ανάδοχος θα κληθεί να καταθέσει εγγυητική επιστολή για ποσό ίσο με το 10% του προϋπολογισμού 

(χωρίς το Φ.Π.Α.). 

 

1.8 Εφαρμοστέο Δίκαιο - Διαιτησία 

1 Ο ανάδοχος του έργου και η Αναθέτουσα αρχή θα προσπαθούν να ρυθμίζουν φιλικά κάθε διαφορά, 

που τυχόν θα προκύψει στις μεταξύ τους σχέσεις κατά της ισχύος της Σύμβασης. 

2 Επί διαφωνίας, η διαφορά θα λύνεται από τα δικαστήρια της Πάτρας σύμφωνα με την κείμενη 

Ελληνική Νομοθεσία. 

3 Δεν αποκλείεται, όμως, για ορισμένες περιπτώσεις εφόσον συμφωνούν και τα δύο μέρη, να 

προβλεφθεί στη Σύμβαση προσφυγή των συμβαλλομένων, αντί των Δικαστηρίων, σε διαιτησία 

σύμφωνα πάντα με την Ελληνική Νομοθεσία και με όσα μεταξύ τους συμφωνήσουν. Αν δεν επέλθει 

τέτοια συμφωνία, η αρμοδιότητα για την επίλυση της διαφοράς ανήκει στα Ελληνικά Δικαστήρια κατά 

τα οριζόμενα στην παραπάνω παράγραφο. 

4. Ισχύς προσφορών 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές έως ολοκληρώσεως του έργου από την 

επόμενη μέρα της διενέργειας του διαγωνισμού, υπερισχύοντας όποιας άλλης αναφοράς σε 

οποιοδήποτε σημείο της προσφοράς τους για μικρότερο διάστημα. 

 

5. Αντικείμενο του έργου 

Το σύνολο όλων εργασιών που απαιτούνται για τη μεταστέγαση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Ν. Αχαΐας στο νέο μισθωμένο κτήριο επί της οδού Ερμού 70 στη Πάτρα. 

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη είναι 10.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Στο κόστος συμπεριλαμβάνονται όλα τα υλικά συσκευασίας καθώς και οι εργασίες 

αποσυναρμολόγησης και συναρμολόγησης. 

 

 

 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 

Η Προκήρυξη αυτή αποτελείται από: 

α. το παρόν Μέρος Α (Γενικοί και Ειδικοί Όροι) 

β. το Μέρος Β (Είδη για μεταφορά). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

8 

 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Στο διαγωνισμό καλούνται φυσικά ή νομικά πρόσωπα για το σύνολο όλων των εργασιών που 

απαιτούνται για τη μεταστέγαση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Αχαΐας και του 

Γραφείου Σχολικών Συμβούλων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, στο νέο μισθωμένο κτήριο επί της οδού 

Ερμού 70 στη Πάτρα. 

  

Με βάση τις ανωτέρω προϋποθέσεις, οι δυνάμενοι να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό είναι: 

 

1. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις τους, που ασκούν επιτήδευμα στην Ελλάδα νόμιμα, 

προσφέρουν υπηρεσίες και έχουν εμπειρία και επιστημονική κατάρτιση σε θέματα σχετικά με το 

έργο. 

 

2. Αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα, υπήκοοι – μελών της ΕΕ και των κρατών– μελών της 

Συμφωνίας για τον ΕΟΧ εγκατεστημένων στα κράτη – μέλη της ΕΕ και του ΕΟΧ, έχουν συσταθεί 

με την Νομοθεσία κράτους μέλους της ΕΕ και του ΕΟΧ και έχουν την κεντρική τους διοίκηση ή το 

κύριο γραφείο τους ή την έδρα τους στο εσωτερικό της ΕΕ και του ΕΟΧ, εφόσον η δραστηριότητά 

τους παρουσιάζει ουσιαστικό και συνεχή δεσμό με την οικονομία του κράτους μέλους της ΕΕ και 

ΕΟΧ, ή σε Ευρωπαϊκές Συμφωνίες με την Ε.Ε. ή τη Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσεων του 

παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου, η οποία κυρώθηκε με το νόμο 2513/1997 και σε κάθε 

περίπτωση προσφέρουν υπηρεσίες και έχουν εμπειρία σε θέματα σχετικά με το έργο. 

 

3. Ενώσεις των ανωτέρω: στην περίπτωση αυτή θα υποβληθεί Συμβολαιογραφική Πράξη στην οποία 

θα δηλώνεται ότι, σε περίπτωση που επιλεγούν, θα κοινοπρακτήσουν σύμφωνα με την Ελληνική 

Νομοθεσία. Τα μέλη της κοινοπραξίας θα είναι εξ ολοκλήρου και εξ αδιαιρέτου υπεύθυνα για την 

εκπλήρωση των όρων της σύμβασης που θα υπογραφεί με την ανάθεση του έργου. Στη 

Συμβολαιογραφική Πράξη θα αναφέρεται ο επικεφαλής εταίρος, που ρητώς θα έχει ορισθεί 

νόμιμος εκπρόσωπος ενός εκάστου αντίκλητος δεκτικός παραλαβής δικογράφων και πάσης φύσεως 

εισαγωγικών της δίκης εγγράφων ως και δικογράφων ένδικων μέσων μετά των προσδιορισμών 

τους. Ομοίως να προβαίνει ο επικεφαλής εταίρος σε ρητή δήλωσή του ότι εγγυάται για την νόμιμη 

εμπρόθεσμη σύμφωνη με τους όρους της συμβάσεως εκτέλεση και για κάθε αστική αξίωση της 

αναθέτουσας αρχής. Ο κοινός εκπρόσωπος και ο αναπληρωτής του, καθώς και το ποσοστό 

συμμετοχής στο έργο κάθε μέλους της κοινοπραξίας. 

 

Κάθε υποψήφιο φυσικό πρόσωπο  ή σχήμα προσφερόντων μπορεί να εκδηλώσει ενδιαφέρον για το 

παραπάνω έργο της παρούσας προκήρυξης με την υποχρέωση να καταθέσει φάκελο δικαιολογητικών, 

καθώς και οικονομική προσφορά. 

 

Κάθε ενδιαφερόμενο φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο μπορεί να συμμετέχει στο διαγωνισμό μόνο 

σε ένα σχήμα προσφερόντων της παρούσας προκήρυξης. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Στο διαγωνισμό δε γίνονται δεκτοί όσοι δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της προηγούμενης παραγράφου. 

Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να αποκλεισθεί από τον διαγωνισμό στις κάτωθι περιπτώσεις. Ούτω για 

να μη αποκλεισθεί απαιτείται αποδεδειγμένα.  

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

9 

 

 

1. Να μη βρίσκεται σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση δικαστική, προκειμένου 

περί αλλοδαπών, σε οποιαδήποτε άλλη ανάλογη κατάσταση, που προκύπτει από μια παρόμοια 

διαδικασία, η οποία προβλέπεται από την εθνική νομοθεσία του Κράτους προέλευσής του. Τη μη 

συνδρομή τούτων, υποχρεούνται έκαστος να την αποδεικνύει δια Δημοσίων εγγράφων.  

2. Να μην έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα οι διαχειριστές σε περίπτωση ομόρρυθμων (Ο.Ε.), 

ετερόρρυθμων (Ε.Ε.) και εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ο πρόεδρος και ο διευθύνων 

σύμβουλος σε περίπτωση ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.), τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν τη διοίκησή του 

σε κάθε άλλη περίπτωση και τα αντίστοιχα κατά το δίκαιο της αλλοδαπής επιχείρησης πρόσωπα για:  

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, κατά το άρθρο 2 παρ.1 της κοινής δράσης της αριθμ. 

98/773/ΔΕΥ του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  

β) δωροδοκία, κατά το άρθρο 3 της πράξης του Συμβουλίου της 26ης Μαΐου 1997 (21) και στο άρθρο 

3 παρ.1 της κοινής δράσης αριθμ. 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου,  

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης για την προστασία των οικονομικών 

συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων,  

δ) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, κατά το άρθρο 1 της αριθμ. 91/308/ΕΟΚ 

οδηγίας του Συμβουλίου, για την πρόληψη χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για 

τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες,  

ε) υπεξαίρεση (375 Π.Κ),  

στ) απάτη (386-388 Π.Κ.),  

ζ) εκβίαση (385 Π.Κ.),  

η) πλαστογραφία (216-218 Π.Κ.),  

θ) ψευδορκία (224 Π.Κ.),  

ι) δωροδοκία (235-237 Π.Κ.),  

κ) δόλια χρεοκοπία (398 Π.Κ.). 

Τα υπό α΄-δ΄ αδικήματα έχουν ως συνέπεια τον αποκλεισμό του υποψηφίου σε κάθε περίπτωση, ενώ 

τα υπό ε΄-κ΄, μόνο αν σχετίζονται με την άσκηση του επαγγέλματος του εργολήπτη δημοσίων έργων 

και συμμετοχής σε προκηρύξεις διαγωνισμών.  

3. Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του, όσον αφορά στην καταβολή των εισφορών 

Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική νομοθεσία (εφόσον είναι ημεδαπός ή 

αλλοδαπός μεν αλλά που έχει ήδη αναπτύξει δραστηριότητα στην Ελλάδα) ή σύμφωνα με τη 

νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος. 

4. Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του, όσον αφορά στην καταβολή των φόρων, σύμφωνα με 

την ισχύουσα Ελληνική Νομοθεσία (σε περίπτωση που είναι εγκατεστημένος στην Ελλάδα) ή 

σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος. 

5. Να μην έχει διαπράξει πειθαρχικό παράπτωμα για το οποίο του επιβλήθηκε ποινή που του 

στερεί το δικαίωμα συμμετοχής. 

 Εάν τα εν λόγω έγγραφα και πιστοποιητικά δεν εκδίδονται από την οικεία χώρα, είναι δυνατόν 

να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του  ενώπιον δικαστικής και διοικητικής αρχής, 

συμβολαιογράφου ή του αρμοδίου επαγγελματικού φορέα της χώρας καταγωγής ή προέλευσής του 

στην οποία πέραν των λοιπών θα δηλώνει ότι δεν προβλέπεται έκδοση τοιούτων εγγράφων και 

πιστοποιητικών στην χώρα του.  

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

10 

 

 Σε περίπτωση Ένωσης ή Σύμπραξης ή Κοινοπραξίας όλοι οι παραπάνω λόγοι αποκλεισμού 

ισχύουν για κάθε έναν συμμετέχοντα και εάν ένας από αυτούς αποκλεισθεί από το διαγωνισμό 

εξαιτίας ενός από τους λόγους αυτούς, η υποβληθείσα προσφορά της Ένωσης ή Σύμπραξης ή 

Κοινοπραξίας αποκλείεται από το διαγωνισμό και δεν αξιολογείται. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Οι Μετέχοντες - Προσφέροντες οφείλουν, μαζί με την προσφορά, να καταθέσουν τα παρακάτω 

δικαιολογητικά: 

 

1) Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου του τόπου όπου ασκούν το επάγγελμά τους ή άλλης 

αρμόδιας αρχής, σύμφωνα με τα ισχύοντα στη χώρα εγκατάστασής τους, με το οποίο θα 

βεβαιώνεται το ειδικό επάγγελμα τους καθώς και η άσκησή του κατά το έτος διενέργειας του 

διαγωνισμού. Το παραπάνω πιστοποιητικό πρέπει να έχει εκδοθεί μέσα στους τελευταίους έξι 

μήνες από την ημερομηνία λήξεως υποβολής των προσφορών (επί ποινή αποκλεισμού). 

 

2) Για τις περιπτώσεις 1, 2, 5 και 7 του άρθρου 4 της παρούσας  υποβάλλεται επί ποινή αποκλεισμού 

Υπεύθυνη Δήλωση του Ν1599/1986 (Α΄75) , όπως εκάστοτε ισχύει, με θεώρηση του γνήσιου της 

υπογραφής, που υπογράφεται από τον ατομικό εργολήπτη ή τον νόμιμο εκπρόσωπο της 

επιχείρησης και βεβαιώνει ότι η επιχείρηση  

   ι) δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση ή, προκειμένου περί αλλοδαπού 

διαγωνιζόμενου, σε οποιαδήποτε άλλη ανάλογη κατάσταση, που προκύπτει από μια παρόμοια 

διαδικασία, η οποία προβλέπεται από την εθνική νομοθεσία του Κράτους προέλευσής του,  

ιι) ότι τα πρόσωπα που αναφέρονται στην περίπτωση 2 του άρθρου 4 δεν έχουν καταδικαστεί για 

κάποιο από τα αδικήματα της περίπτωσης αυτής,  

ιιι) ότι η επιχείρηση  δεν έχει διαπράξει πειθαρχικό παράπτωμα για το οποίο της επιβλήθηκε ποινή 

που της στερεί το δικαίωμα συμμετοχής  σε δημόσιους πλειοδοτικούς ή μειοδοτικούς 

διαγωνισμούς.   

iv) ότι το τυχόν ανεκτέλεστο μέρος των εργολαβικών συμβάσεων δεν υπερβαίνει τα όρια νόμιμου 

ορίου ανεκτελέστου. 

3) Τα επίσημα έγγραφα που αφορούν τις υποπεριπτώσεις (1), (2) και (5) του άρθρου 5 της παρούσας 

θα προσκομισθούν από τον τελικό μειοδότη (ανάδοχο) πριν την υπογραφή της σύμβασης. 

Αν τα ζητούμενα δικαιολογητικά δεν προσκομιστούν εμπρόθεσμα ή αν τα προσκομισθέντα (μετά 

και τις τυχόν διευκρινίσεις και συμπληρώσεις) είναι ελλιπή ή αν δεν υφίστανται πλέον οι 

απαιτούμενες προϋποθέσεις η Αναθέτουσα Αρχή μετά από γνωμοδότηση της Επιτροπής 

Διενέργειας Διαγωνισμού ανακαλεί την απόφαση κατακύρωσης και εγκρίνει την ανάθεση του 

έργου στον αμέσως επόμενο, κατά σειρά μειοδοσίας, επαναλαμβάνοντας τη διαδικασία με τους 

ίδιους όρους και προϋποθέσεις και ούτω καθ΄ εξής. Δικαιούνται δε σε αποζημίωση εύλογη και 

σύμφωνη με τις εκ της υπαίτιας συμπεριφοράς του μειοδότη η αναθέτουσα ύψους 500€ ποσόν 

ανάλογο με την καθυστέρηση του έργου.  

 

4) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι 

είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στην καταβολή των εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους (επί ποινή 

αποκλεισμού). 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

11 

 

 

5) Συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο για την εξουσιοδότηση, όπου αυτό είναι απαραίτητο σύμφωνα 

με το Άρθρο 4.  

 

6) Σε περίπτωση ενώσεων φυσικών ή/και νομικών προσώπων, Συμβολαιογραφική Πράξη όπου θα 

δηλώνεται η πρόθεση συμμετοχής στην ένωση και το ποσοστό συμμετοχής του κάθε μέλους, με τις ως 

άνω δεσμεύσεις.  

 

7) Υπεύθυνη δήλωση (επί ποινή αποκλεισμού), όπου θα αναφέρεται: 

 

α. ότι δεν έχουν αποκλεισθεί από άλλους παρόμοιους διαγωνισμούς, 

β. ότι η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας διακήρυξης, την οποία έλαβαν 

γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα, 

γ. ότι δεσμεύεται να συνεργαστεί με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Π.Ε. Αχαΐας για την μεταστέγαση της 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Αχαΐας.  

8)Τα νομικά πρόσωπα θα πρέπει πρόσθετα να καταθέσουν και τα δικαιολογητικά σύστασης και 

εκπροσώπησής τους (επί ποινή αποκλεισμού). 

9)Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τη σύνθεση και τον αριθμό  της Ομάδας Έργου, συνοδευόμενη από 

βιογραφικά, τίτλους σπουδών και υπεύθυνες δηλώσεις αποδοχής συμμετοχής, σύμφωνα με την τεχνική 

περιγραφή του έργου(επί ποινή αποκλεισμού).  

10)Εγγύηση Συμμετοχής στο Διαγωνισμό, που θα απευθύνεται, η οποία  θα ανέρχεται στο 5% του 

προϋπολογισμού συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., ήτοι 500,00€ (πεντακόσια ευρώ). Η εγγύηση 

συμμετοχής θα πρέπει να ισχύει έξι (6) τουλάχιστον μήνες μετά την καταληκτική ημερομηνία 

διενέργειας του διαγωνισμού (επί ποινή αποκλεισμού). 

11)Υπεύθυνη Δήλωση ορισμού Αντικλήτου  συνοδευόμενη από δήλωση αποδοχής του Αντικλήτου 

(χωρίς ποινή αποκλεισμού). Σε περίπτωση ένωσης η Υπεύθυνη Δήλωση υπογράφεται από τον 

ορισμένο κοινό εκπρόσωπο της ένωσης. 

 

 

Οι Ενώσεις προσώπων που υποβάλλουν κοινή προσφορά θα πρέπει να καταθέσουν τα παραπάνω κατά 

περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε πρόσωπο που συμμετέχει στην ένωση. Η εγγύηση συμμετοχής 

πρέπει να περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών της 

ένωσης ή της κοινοπραξίας αλληλεγγύως. 

 

Η εγγύηση συμμετοχής του Διαγωνιζόμενου που θα επιλεγεί ως Ανάδοχος επιστρέφεται μετά την 

κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης εντός 5 ημερών από την υπογραφή της 

Σύμβασης. Οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής των υπολοίπων διαγωνιζόμενων επιστρέφονται σε 

αυτούς εντός 5 ημερών από την ημερομηνία κατακύρωσης του έργου και αφού παρέλθει η προθεσμία 

υποβολής τυχόν ενστάσεων.  Θα πρέπει όμως πρώτα αυτοί να υποβάλλουν αίτηση , όπου θα ζητούν 

την επιστροφή της εγγύησης συμμετοχής και να αποστείλουν εξουσιοδοτημένο άτομο για να την 

παραλάβει. Η τοιαύτη εγγυητική επιστρέφεται αφού δοθεί από τον δικαιούχο ή τον αντιπρόσωπό του 

περί του ότι ουδεμία αξίωση έχει εκ της συμμετοχής του στον διαγωνισμό και παραγράφεται κάθε 

δικαιώματός του προσβολής του κύρους τούτου του διαγωνισμού.  

 

Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα 

στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν σύμφωνα με το νόμο που 

διέπονται, το δικαίωμα αυτό. Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να 

συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική. Ως εγγύηση μπορεί να κατατεθεί και γραμμάτιο 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

12 

 

σύστασης παρακαταθήκης υπέρ της εταιρείας στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. Δεν 

επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα.  

Αν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις 

παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από αντίστοιχα ισχύοντα σε χώρες μέλη της 

Ε.Ε. ή από ένορκη βεβαίωση του Προσφέροντα, ενώ σε περιπτώσεις χωρών όπου δεν προβλέπεται 

ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου 

ή αρμόδιου επαγγελματικού οργανισμού. 

Η εγγύηση συμμετοχής ανεξάρτητα από το όργανο που θα την εκδώσει πρέπει να περιλαμβάνει και τα 

ακόλουθα: ημερομηνία έκδοσης, τον εκδότη, τον αριθμό της εγγύησης, το ποσό που καλύπτει, την 

επωνυμία του συμμετέχοντος υπέρ του οποίου εκδίδεται και τον τίτλο του έργου: «ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ 

ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ν. ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΜΙΣΘΩΜΕΝΟ ΚΤΗΡΙΟ ΕΠΙ 

ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΡΜΟΥ 70 ΣΤΗ ΠΑΤΡΑ, ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 10.000,00€ 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ Φ.Π.Α..».  
Η εγγυητική επιστολή θα πρέπει να αναφέρει ότι παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης 

παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως και έχει την υποχρέωση να καταθέσει μέσα 

σε προθεσμία τριών (3) ημερών από την έγγραφη ειδοποίησή του, υπέρ της εταιρείας, χωρίς κανέναν 

περαιτέρω έλεγχο,  όσο ζητήσει από το ποσό της εγγύησης (μέρος ή σύνολο). Ο εκδότης της εγγύησης 

υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος μετά από απλό έγγραφο της εταιρείας, το οποίο θα 

πρέπει να σταλεί πριν από την ημερομηνία λήξης της εγγύησης. Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς 

την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω, εγγύηση θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν θα 

λαμβάνονται υπ’ όψιν.   

 

Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε Κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή 

τους στην Ελληνική γλώσσα. 

 

Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού μπορεί να ζητήσει τη συμπλήρωση ελλείψεων των 

δικαιολογητικών, εκτός των επί ποινή αποκλεισμού δικαιολογητικών και την εγγύηση συμμετοχής, οι 

δε υποψήφιοι υποχρεούνται να τα προσκομίσουν μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από την 

ημερομηνία που θα ζητηθούν από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού τα συμπληρωματικά 

δικαιολογητικά. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ – ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 

 

1. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, της συμμετοχής υποψηφίου σε αυτόν, μόνο όμως αν ο 

τοιούτος συμμετέχων επιλεγεί προς ανάθεση του έργου καθ’ όσον σε κάθε άλλη περίπτωση δεν 

υπάρχει έννομο συμφέρον προς άσκηση ένστασης. της νομιμότητας της διενέργειάς του έως και 

την  κατακυρωτική απόφαση επιτρέπεται ένσταση για λόγους νομιμότητας και ουσίας. 

  

2. Η ένσταση υποβάλλεται εγγράφως στην Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού της Αναθέτουσας 

Αρχής ως εξής: 

 

α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη 

δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία λήξεως της προθεσμίας υποβολής των 

προσφορών. Για τον καθορισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες 

της δημοσίευσης και της υποβολής των προσφορών. Η ένσταση εξετάζεται από την Επιτροπή 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

13 

 

Διενέργειας Διαγωνισμού η οποία εισηγείται στην Αναθέτουσα Αρχή την αποδοχή ή μη της 

ένστασης και αποφασίζει σχετικά. Η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο πέντε (5) 

ημερολογιακές ημέρες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

 

β. Κατά των πράξεων ή παραλείψεων της αναθέτουσας αρχής που αφορούν τη συμμετοχή 

υποψηφίου σε αυτόν, ή της νομιμότητας της διενέργειάς του ως προς τη διαδικασία παραλαβής 

και αποσφράγισης των προσφορών, μέσα σε χρονικό διάστημα πέντε (5) ημερολογιακών 

ημερών από την λήξη του κάθε σταδίου του διαγωνισμού όπως αυτά περιγράφονται στην 

παρούσα. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού αλλά εξετάζεται 

κατά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την Επιτροπή Διενέργειας 

Διαγωνισμού η οποία εισηγείται  στην Αναθέτουσα Αρχή την αποδοχή ή μη της ένστασης και 

αποφασίζει σχετικά.  

Η ένσταση κατά συμμετοχής Διαγωνιζομένου  κοινοποιείται υποχρεωτικά σ’ αυτόν κατά του 

οποίου στρέφεται, εντός 2 εργάσιμων ημερών από την υποβολή της. 

γ. Κατά της διενέργειας του διαγωνισμού ως και την κατακυρωτική απόφαση, μέσα σε διάστημα 

τριών (3) εργάσιμων ημερών, αφότου ο ενδιαφερόμενος έλαβε γνώση της σχετικής πράξεως ή 

παραλείψεως της αναθέτουσας αρχής. Η ένσταση αυτή  κοινοποιείται υποχρεωτικά, εντός δύο 

ημερών, από την υποβολή της σε αυτόν κατά του οποίου στρέφεται. Η ένσταση εξετάζεται από 

την Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού η οποία εισηγείται σχετικά  για την έκδοση της 

τελικής απόφασης το αργότερο σε δέκα μέρες από την λήξη της προθεσμίας υποβολής 

ενστάσεων.   

 

Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους λόγους εκτός από τους προαναφερόμενους 

δεν παραλαμβάνονται και δεν γίνονται δεκτές.  

Η σχετική απόφαση επί της ενστάσεως κοινοποιείται στους ενιστάμενους χωρίς υπαίτια καθυστέρηση 

της αναθέτουσας αρχής. Οι ενιστάμενοι λαμβάνουν πλήρη γνώση της σχετικής απόφασης, μετά την 

κοινοποίηση του σώματός της σε αυτούς, από την αναθέτουσα αρχή, με φροντίδα τους. Επί κάθε 

ενστάσεως η επιτροπή που την παραλαμβάνει κρίνει άμεσα την συνέχιση ή διακοπή των διαδικασιών 

αναθέσεως ενάρξεως του έργου κλπ. Σε περίπτωση διακοπής των διαδικασιών ο ενιστάμενος αν δεν 

γίνει δεκτή η ένστασή του υποχρεούται σε αποζημίωση και έκπτωση ποινικής ρήτρας υπέρ της 

αναθέτουσας ύψους 500€ ανά ημέρα καθυστερήσεως των διαδικασιών εισπραττόμενων αρχικά από το 

ποσόν της ενδεχόμενης εις χείρας της εγγυητικής επιστολής.   

 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

 

Στο διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές για το σύνολο ή μέρος του 

προκηρυσσόμενου με την παρούσα Έργου. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΜΕΡΙΚΗ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Προσφορές για μέρος του προκηρυσσόμενου με την παρούσα Έργου δεν γίνονται δεκτές.  

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

14 

 

Οι προσφορές τοποθετούνται μέσα σε αδιαφανή σφραγισμένο φάκελο δακτυλογραφημένες 

υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα με εξαίρεση τους τεχνικούς όρους που είναι δυνατό να 

αναφέρονται και στην Αγγλική γλώσσα, ή εφ’ όσον αυτοί δεν μπορούν να αποδοθούν στην Ελληνική, 

μόνον στην Αγγλική ή στην γλώσσα που συνήθως εκφράζεται και χρησιμοποιείται ο τεχνικός ούτος 

όρος. Τα εγχειρίδια και τα τεχνικά πληροφοριακά φυλλάδια που θα συνοδεύουν την προσφορά, 

μπορούν να υποβάλλονται στην Ελληνική/ Αγγλική γλώσσα και σε οποιαδήποτε άλλη άλλα 

συνοδευόμενα από επίσημη μετάφραση. 

 

Μέσα στον φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και 

συγκεκριμένα δύο (2) φάκελοι: 

 

Α) Φάκελος «Δικαιολογητικά»: Σε δύο (2)αντίτυπα, πρωτότυπο και αντίγραφο  

 

 

Β) Φάκελος «Οικονομική προσφορά»: Σε δύο (2) αντίτυπα. Σε ένα από τα δύο αντίτυπα και σε 

κάθε σελίδα αυτού, θα αναγράφεται η λέξη «ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ» και αυτό  θα είναι επικρατέστερο των 

άλλων αντιτύπων σε περίπτωση διαφοράς μεταξύ τους. Κάθε σελίδα του πρωτότυπου πρέπει να είναι 

υπογεγραμμένη από τον προσφέροντα ή τον νόμιμο εκπρόσωπο του προσφέροντος. 

 

Επί ποινή απορρίψεως τα οικονομικά στοιχεία τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο 

φάκελο, επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Ο 

φάκελος της οικονομικής προσφοράς θα φέρει τις  ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  

 

Κάθε ενδιαφερόμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο μπορεί να συμμετέχει στον διαγωνισμό μόνο σε ένα 

σχήμα προσφερόντων της παρούσας διακήρυξης.  

Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 

 Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία γράμματα  

 Ο πλήρης τίτλος της Αναθέτουσας  

 Ο πλήρης τίτλος της Προκήρυξης  

 Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού  

 Τα πλήρη στοιχεία του Προσφέροντα. 

 

Οι προσφορές όσων συμμετέχουν στον διαγωνισμό πρέπει να υποβληθούν την ημερομηνία που 

αναφέρεται στην πρόσκληση υποβολής προσφορών.  

 

 

 

 

 

 

ΑΡΘΡΟ 10 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΩΝ 

Α) ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

 

Τα ζητούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας. 

 

 

Β) ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

15 

 

Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς θα περιέχει το συνολικό ποσό σε ΕΥΡΩ ολογράφως και 

αριθμητικά, έναντι του οποίου προτίθεται ο Διαγωνιζόμενος να εκτελέσει το έργο. Η οικονομική 

προσφορά θα υπογράφεται από τον ίδιο τον πάροχο των υπηρεσιών (σε περίπτωση φυσικού 

προσώπου), ή τον νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού προσώπου και σε περίπτωση σύμπραξης ή 

κοινοπραξίας, είτε από όλα τα μέλη της νομίμως εκπροσωπούμενα, είτε από τον κοινό εκπρόσωπο. Οι 

προσφορές θα πρέπει να προβλέπουν χρονική διάρκεια ισχύος έξι (6) μηνών. 

Η τιμή για το σύνολο του Έργου, θα πρέπει να δίνεται σε ΕΥΡΩ χωρίς να καθορίζεται σχέση ΕΥΡΩ 

προς ξένο νόμισμα. 

Το ποσό της προσφοράς θα αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς τόσο χωρίς Φ.Π.Α., όσο και 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.. 

Στις τιμές θα περιλαμβάνεται και κάθε άλλο κόστος που είναι δυνατό να τις επιβαρύνει. 

Ειδικές δαπάνες που είναι πιθανόν να πραγματοποιήσει ο Ανάδοχος για λογαριασμό της Αναθέτουσας 

Αρχής βαρύνουν τον Ανάδοχο και συμπεριλαμβάνονται στις τιμές. 

 

ΑΡΘΡΟ 11 

ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Οι προσφορές είναι δυνατό: 

α. να υποβάλλονται στην Αναθέτουσα Αρχή του Διαγωνισμού κατά την ημέρα του διαγωνισμού και 

μέχρι την ώρα διενέργειάς του, είτε 

 

β. να αποστέλλονται στην Αναθέτουσα Αρχή με οποιονδήποτε τρόπο, όπου θα παραλαμβάνονται με 

απόδειξη, με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι θα κατατίθενται στην Αναθέτουσα Αρχή μέχρι την 

ημέρα και ώρα διενέργειας του διαγωνισμού, με ευθύνη του Προσφέροντος. 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή δεν αναλαμβάνει καμία ευθύνη για τυχόν καθυστέρηση στην άφιξη των 

προσφορών, από οποιαδήποτε αιτία, που αποστέλλονται με τον ως άνω τρόπο. 

Οι προσφορές που είτε υποβλήθηκαν μετά την καθορισμένη ημερομηνία και ώρα, είτε δεν έφθασαν 

έγκαιρα στην Αναθέτουσα Αρχή, θα επιστρέφονται στους Προσφέροντες χωρίς να έχουν 

αποσφραγισθεί. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 12 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η αποσφράγιση των προσφορών που έχουν έγκαιρα υποβληθεί ή αποσταλεί και παραληφθεί, γίνεται 

δημόσια, από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. Η αποσφράγιση κάθε προσφοράς γίνεται με την 

παρακάτω διαδικασία: 

Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος και μονογράφονται οι επιμέρους φάκελοι. Στη συνέχεια 

αποσφραγίζεται ο φάκελος που περιέχει τα δικαιολογητικά και την εγγύηση συμμετοχής, 

μονογράφονται από την Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά. 

Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογράφεται από την Επιτροπή 

Διενέργειας Διαγωνισμού. 

Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού καταγράφει τους Προσφέροντες σε Πρακτικό παραλαβής και 

αποσφράγισης, το οποίο υπογράφει. 

 

ΑΡΘΡΟ 13 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

Μετά την αποσφράγιση των προσφορών, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού ελέγχει την ορθότητα 

και την πληρότητα των δικαιολογητικών που έχουν υποβληθεί, καθώς και των εγγυήσεων συμμετοχής. 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

16 

 

 

Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, εφόσον παραστεί ανάγκη, μπορεί να καλέσει τους 

Προσφέροντες να παράσχουν σχετικές με τα δικαιολογητικά που προβλέπονται διευκρινίσεις και οι 

Προσφέροντες υποχρεούνται, στην περίπτωση αυτή, να τις παράσχουν άμεσα. 

Προσφορές που δεν περιλαμβάνουν δικαιολογητικά που η Διακήρυξη θεωρεί και καθορίζει ως 

αναγκαία (επί ποινή αποκλεισμού) αποκλείονται από την περαιτέρω διαδικασία. 

 

ΑΡΘΡΟ 14 

 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Αξιολόγηση Οικονομικής Προσφοράς 

 

Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές κατά το 

προηγούμενο στάδιο επιστρέφονται από την Αναθέτουσα Αρχή στους Προσφέροντες, χωρίς να έχουν 

αποσφραγισθεί καθώς επίσης επιστρέφονται και οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής. 

Η ημερομηνία, ο τόπος και η ώρα που θα αποσφραγισθούν οι οικονομικές προσφορές θα 

γνωστοποιηθούν, με σχετική απόφαση της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, που θα σταλεί με 

επιστολή ή τηλεομοιοτυπία.  

 

 Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τους συμμετέχοντες εγγράφως 

διευκρινήσεις για την τεκμηρίωση του ύψους της προσφερόμενης τιμής και να κρίνει αν αυτές είναι 

επαρκείς για την αιτιολόγηση της προσφοράς. Μη παροχή των ζητούμενων στοιχείων συνεπάγεται 

αποκλεισμό από την διαδικασία. 

 

Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού θα ελέγξει το περιεχόμενο των οικονομικών προσφορών 

προκειμένου να διαπιστώσει τον βαθμό στον οποίο ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της Προκήρυξης. 

 

Για την επιλογή της οικονομικότερης προσφοράς αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που έχουν κριθεί 

και είναι σύμφωνες με τους λοιπούς όρους της διακήρυξης. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 15 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Μετά την κατάθεση και την αποσφράγιση της προσφοράς και μέχρι την έκδοση της κατακύρωσης, 

καμία διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της Προκήρυξης ή της προσφοράς δεν γίνεται 

δεκτή. Ομοίως δεν κρίνονται τα στο φάκελο του οιουδήποτε προσφέροντος εάν ειδικά η οικονομική 

προσφορά δεν είναι κατατεθημένη με χωριστό φάκελο και την ένδειξη οικονομική προσφορά 

αδιαφανή και σφραγισμένο.  

 

Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού όμως έχει το δικαίωμα, εφόσον το κρίνει αναγκαίο, να ζητήσει 

από Προσφέροντα την παροχή διευκρινίσεων σχετικά με το περιεχόμενο της προσφοράς του, καθ’ όλη 

τη διάρκεια της διαδικασίας αξιολόγησης που περιγράφεται στη παρούσα διακήρυξη η πρόσκληση 

υποχρεωτικά πρέπει να είναι αιτιολογημένη και καταχωρημένη στο σχετικό πρακτικό και η απάντηση 

υποχρεωτικά να είναι έγγραφη. Στην περίπτωση αυτή η παροχή διευκρινίσεων είναι υποχρεωτική για 

τον Προσφέροντα και η μη έγγραφη παροχή διευκρινίσεων αποτελεί αφ’ εαυτής λόγο απορρίψεως της 

προσφοράς. 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

17 

 

Τέτοιου είδους διευκρινίσεις θα παραδίδονται εγγράφως στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 

μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα που αυτή θα ορίζει κατά περίπτωση, το οποίο δεν θα είναι 

μεγαλύτερο των τριών (3) εργασίμων ημερών. 

 

Από τις διευκρινίσεις που δίνονται από Προσφέροντες, σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη 

μόνον εκείνες που αναφέρονται στα σημεία για τα οποία ζητήθηκαν. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 16 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

Μετά την ολοκλήρωση του έργου της αξιολόγησης, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού θα συντάξει 

πρακτικό.  

Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού υποβάλλει με τα Πρακτικά και όλα τα στοιχεία του φακέλου του 

διαγωνισμού,   για την Κατακυρωτική απόφαση. 

Στον ανάδοχο αποστέλλεται σχετική ανακοίνωση της Κατακύρωσης. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 17 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΜΑΤΑΙΩΣΗΣ 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή, διατηρεί το δικαίωμα: 

 

α. να αποφασίσει τη ματαίωση, ακύρωση ή διακοπή του διαγωνισμού 

 

β. να αποφασίσει τη ματαίωση του διαγωνισμού και την επανάληψή του με τροποποίηση ή μη των 

όρων και των προδιαγραφών της Προκήρυξης  

 

γ. να αποφασίσει τη ματαίωση του διαγωνισμού και να προσφύγει στη διαδικασία της 

διαπραγμάτευσης, εφ’ όσον ισχύουν οι σχετικές προϋποθέσεις αλλά μόνο με τους μετάσχοντες – 

προσφέροντες. 

 

δ.  να αποφασίσει τη μη υπογραφή σύμβασης εφόσον διαπιστωθεί από την αναθέτουσα αρχή ότι 

υπάρχει κώλυμα στην ομαλή χρηματοδότηση του έργου. 

 Κατά των τοιούτων πράξεων δεν χωρεί προσφυγή. Για τις περιπτώσεις α έως δ οι προσφέροντες ως 

και ο κηρυχθείς ανάδοχος αναγνωρίζει τα υπό στοιχεία α έως δ ως αυτοτελές και αποκλειστικό 

δικαίωμα της αναθέτουσας για ματαίωση ή μη υπογραφή της σύμβασης και δια μόνης της 

συμμετοχής τους προσφοράς τους συμφωνούν τον όρο τούτο και παραιτούνται κάθε αξιώσεώς 

τους. 

 

 

 

 

 

ΑΡΘΡΟ 18 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Μετά την ανακοίνωση της Κατακύρωσης καταρτίζεται η σχετική Σύμβαση, η οποία ρυθμίζει όλες τις 

λεπτομέρειες για την εφαρμογή της Κατακύρωσης. 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

18 

 

Η Σύμβαση, που περιλαμβάνει, λεπτομερώς όλους τους όρους και τις προϋποθέσεις για την υλοποίηση 

του Έργου,  καθώς και τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων μερών,  καταρτίζεται 

με βάση την Κατακύρωση, την Προσφορά και την Προκήρυξη, κατά φθίνουσα σειρά ιεραρχίας και 

κατισχύει αυτών πλην καταδήλων σφαλμάτων ή παραδρομών. 

 

Μετά την ολοκλήρωση του εγγράφου της Σύμβασης και μέσα σε χρονικό διάστημα πέντε (5) ημερών 

από την λήψη έγγραφης πρόσκλησης από την Αναθέτουσα Αρχή, ο Ανάδοχος υποχρεούται να 

προσέλθει για την υπογραφή της Σύμβασης, προσκομίζοντας τα παρακάτω στοιχεία: 

 

1) Στην περίπτωση που ο Ανάδοχος είναι εταιρεία ή ένωση προσώπων ή κοινοπραξία, τα έγγραφα 

νομιμοποίησης του προσώπου που θα υπογράψει τη Σύμβαση. 

 

2) Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της Σύμβασης που θα ανέρχεται στο 10% της συνολικής αξίας 

του προσφερομένου έργου χωρίς Φ.Π.Α. 

 

3) Τα πιστοποιητικά που αναφέρονται στα άρθρα 4 & 5 της παρούσας 

 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης, όπως και όλες οι εγγυήσεις που αναφέρονται στην Προκήρυξη, 

εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα σε 

άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) ή 

σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει τη Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκόσμιου 

Οργανισμού Εμπορίου, η οποία κυρώθηκε με το νόμο 2513/1997 και έχουν, σύμφωνα με την 

νομοθεσία των κρατών αυτών, αυτό το δικαίωμα. 

 

Στην περίπτωση που ο Ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει τη Σύμβαση ή δεν προσκομίσει τα 

απαραίτητα έγγραφα και εγγυήσεις κηρύσσεται έκπτωτος και η Αναθέτουσα Αρχή επιβάλλει 

αθροιστικά ή διαζευκτικά τις προβλεπόμενες στις κείμενες διατάξεις κυρώσεις. Σε αυτή την περίπτωση 

καλείται για την υπογραφή της Σύμβασης ο αμέσως επόμενος στην κατάταξη υποψήφιος. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 19 

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ 

 

Η Σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο. 

 

Σε περίπτωση διαφορών που ενδεχομένως προκύψουν σχετικά με την ερμηνεία ή την εκτέλεση ή την 

εφαρμογή της Σύμβασης ή εξ’ αφορμής της, η Αναθέτουσα Αρχή και ο Ανάδοχος καταβάλλουν κάθε 

προσπάθεια για τη φιλική επίλυσή τους, σύμφωνα με τους κανόνες της καλής πίστης και των χρηστών 

συναλλακτικών ηθών. 

 

Για κάθε διαφορά που δεν είναι δυνατό να επιλυθεί σύμφωνα με τα παραπάνω οριζόμενα, 

αποκλειστικά αρμόδια θα είναι τα δικαστήρια που εδρεύουν στη Πάτρα. 

 

ΑΡΘΡΟ 20 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ – ΠΑΡΑΛΑΒΗ  

Χρονοδιάγραμμα παράδοσης 

 

Η διάρκεια εκτέλεσης του Έργου ορίζεται από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης έως επτά (7) 

ημερολογιακές ημέρες.  

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

19 

 

 

 

ΑΡΘΡΟ 21 

ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ 

 

Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών τους υποχρεώσεων, στο 

μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας σύμφωνα με την 

ισχύουσα Νομοθεσία. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 22 

ΛΥΣΗ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται να καταγγείλει τη Σύμβαση σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες 

περιπτώσεις: 

1) Ο Ανάδοχος δεν υλοποιεί το Έργο με τον τρόπο που ορίζεται στη Σύμβαση παρά τις προς τούτο 

επανειλημμένες οχλήσεις της Αναθέτουσας Αρχής. 

2) Ο Ανάδοχος αναθέτει εργασίες υπεργολαβικά χωρίς να έχει δηλωθεί και χωρίς την άδεια της 

Αναθέτουσας Αρχής. 

3) Ο Ανάδοχος πτωχεύσει, τεθεί υπό αναγκαστική διαχείριση ή εκκαθάριση, λυθεί ή ανακληθεί η 

άδεια λειτουργίας του ή γίνουν πράξεις αναγκαστικής εκτελέσεως σε βάρος του, στο σύνολο ή σε 

σημαντικό μέρος των περιουσιακών του στοιχείων. 

4) Εκδίδεται τελεσίδικη απόφαση κατά του Αναδόχου για αδίκημα σχετικό με την άσκηση του 

επαγγέλματός του. 

Με την μετά από καταγγελία της Αναθέτουσας Αρχής λύση της Σύμβασης, ο Ανάδοχος υποχρεούται 

μετά από αίτηση της Αναθέτουσας Αρχής: 

 

1. Να απόσχει από την διενέργεια οποιασδήποτε εργασίας, έργου, παροχής υπηρεσιών ή εκτέλεσης 

υποχρεώσεώς του που πηγάζει από τη Σύμβαση, πλην εκείνων που επιβάλλονται για την 

διασφάλιση προϊόντων, εργασιών και εγκαταστάσεων. 

 

2. Να παραδώσει, σε χρόνο που θα προσδιορίσει η Αναθέτουσα Αρχή, όποιο έργο, εργασία ή προϊόν 

(ολοκληρωμένο ή μη) έχει εκπονήσει ή έχει στην κατοχή του καθώς και τα πάσης φύσεως 

υποστηρικτικά έγγραφα και μέσα και να μεριμνήσει όπως οι συνεργάτες του πράξουν το ίδιο. 

 

Το συντομότερο δυνατό μετά την καταγγελία της Σύμβασης, η Αναθέτουσα Αρχή βεβαιώνει την αξία 

του παρασχεθέντος μέρους του έργου, καθώς και κάθε οφειλή έναντι του Αναδόχου κατά την 

ημερομηνία καταγγελίας. 

Η Αναθέτουσα Αρχή αναστέλλει την καταβολή οποιουδήποτε ποσού πληρωτέου, σύμφωνα με την 

Σύμβαση προς τον Ανάδοχο μέχρις εκκαθαρίσεως των μεταξύ τους υποχρεώσεων ως και κάθε ζημίας 

της αναθέτουσας και οι εγγυητικές επιστολές καταπίπτουν. 

Τα συμβαλλόμενα μέρη θα καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την συναινετική και καλόπιστη 

διευθέτηση οποιασδήποτε διαφοράς, αμφισβήτησης ή απαίτησης στη διάρκεια της εξέλιξης του έργου. 

Σε αντίθετη περίπτωση, τα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να προσφύγουν στα Δικαστήρια για την 

επίλυση οποιουδήποτε προβλήματος.   

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

20 

 

ΜΕΡΟΣ Β (Ειδή για μεταφορά) 

 

Οι υπηρεσίες της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Αχαΐας καθώς και το γραφείο Σχολικών 
Συμβούλων  στεγάζονται σε κτήρια επί της οδού Γούναρη 217 και Πατρέως 53 αντίστοιχα στη 
Πάτρα. 
 

 

Αντικείμενο προς μεταφορά   

Υπολογιζόμενος 

όγκος σε 

Κυβικά(m3) 

1 

 

     Περιεχόμενο βιβλιοθηκών – ντουλαπιών :  
 

  90 

2 

 

     Ερμάρια μεταλλικά: 18 
 

18 x 1 m3  18 

3 

 

     Ερμάρια ξύλινα/μικρά:  9 
 

9 x 0.5 m3  4,5 

4 

 

     Γραφεία μεταλλικά: 4 
 

4 x 0.8 m3  3,2 

5 

 

     Γραφεία διευθυντή ( Γ - με επέκταση): 5 
 

5 x 1,74m3  8,7 

6 

 

     Γραφεία (ελαφριά): 51 
 

51 x 0,72m3  36,72 

7 

 

     Συρταριέρες: 51 
 

51 x 0.14 m3  7,14 

8 

 

     Καρέκλες (έδρας μεταλλικές): 28 
 

28 x 0,14m3  3,92 

9 

 

     Καρέκλες (διευθυντή): 5 
 

5 x 0,25m3  1,25 

10 

 

     Καρέκλες περιστρεφόμενες: 65 
 

65 x 0,20m3  13 

11 

 

     Κουτιά  Η/Υ: 32 
 

32 x 0,04m3  1,28 

12 

 

     Οθόνες  Η/Υ: 32 
 

32 x 0,032m3 1,024 

13 

 

     Εκτυπωτές/fax: 30 
 

30 x 0,03m3  0,9 

14 

 

     Κρεμάστρα καλόγερος: 8 
 

8 x 0,19m3  1,52 

15 

 

     Φωτοτυπικά: 6 
 

6 x 1m3  6 

16 

 

     Ψυγεία (ύψος 1,10): 5 
 

5 x 0,22m3  1,1 

17 

 

     Τραπέζι συνεδριάσεων: 1 
 

  1,2 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

21 

 

18 

 

     Καναπές 2/θέσιος: 1 
 

  1 

19 

 

     Βιβλιοθήκη: 1) 3,00x1.50x0.40, 2) 

2,00x2.50x0.40, 3) 3,00x2.50x0.40 
 

  6,8 

20 

 

     Πάγκος εργασίας με ντουλάπια: 

3x0.80x0.80 
 

  1,92 

21 

 

     Τραπέζι μακρόστενο: 3.50x0.50x0.80 
 

  2,24 

22 

 

     Dexion Υπογείου:  
 

  

41,6 

 

Εκτιμώμενος συνολικός όγκος: 246 m
3
 

  

         

  

Σημειώσεις:  

1) Στο υπ αριθ. 1 αναφέρεται το περιεχόμενο όλων των βιβλιοθηκών και ερμαρίων σταθερών και 

φορητών. Στα υπόλοιπα ερμάρια (υπ αριθ. 2,3,19 και 22) υπολογίζεται ο όγκος των αδειανών 

ερμαρίων και βιβλιοθηκών ή Dexion που είναι να μεταφερθούν. 

2) Οι υπ αριθ. 19 Βιβλιοθήκες είναι σταθερές αλλά ανήκουν στη Δ/νση. Για να μεταφερθούν θα 

χρειαστούν λύσιμο. 

 

 

 

 
Ο  Πρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

Α/Α 

Ο Αντιπρόεδρος 

 

 

 

Τρύφωνας Φωτόπουλος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

22 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Ονομασία Τράπεζας………………………………. 

Κατάστημα……………………………………….. 

Διεύθυνση: (οδός, αριθμός, Τ.Κ, τηλ-fax) 

Ημερομηνία έκδοσης…………… 

ΕΥΡΩ…………………………… 

Προς  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

  

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  ΑΡΙΘΜ………………ΕΥΡΩ……………… 

 

Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσης εγγυητικής επιστολής 

ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούμενοι του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως μέχρι του 

ποσού των ΕΥΡΩ……………………………………………………(και 

ολογράφως)…………………………………………………………………...υπέρ της εταιρείας 

……………………………διεύθυνση………………………………………. δια τη συμμετοχή της εις 

τον διενεργούμενο διαγωνισμό της…………………………….………………για την 

μεταφορά……………………………………………………………σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 

……………………… διακήρυξή σας. 

 

Η παρούσα εγγύηση καλύπτει μόνο τις από την συμμετοχή εις τον ανωτέρω διαγωνισμό 

απορρέουσες υποχρεώσεις της εν λόγω εταιρείας καθ΄ όλο το χρόνο ισχύος της. 

Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί με μόνη τη δήλωσή σας ολικά 

ή μερικά χωρίς καμία από μέρος μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της 

απαίτησης μέσα σε τρεις  (3) ημέρες από απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε 

ισχύον τέλος χαρτοσήμου. 

Αποδεχόμαστε να παρατείνουμε την ισχύ της εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της 

Υπηρεσίας σας με την προϋπόθεση ότι το σχετικό αίτημά σας θα μας υποβληθεί πριν την ημερομηνία 

λήξης της. 

 

Η παρούσα ισχύει μέχρι την …………………………………………………………….. 

  

(ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ) 

Ο χρόνος ισχύος πρέπει να ‘ναι μεγαλύτερος από 6 τουλάχιστον μήνες μετά την καταληκτική 

ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Βεβαιούται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας 

επιστολών που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και ΝΠΔΔ, συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσης, δεν 

υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την 

Τράπεζά μας.      

 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154



 

23 

 

 

Β. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

 

Ονομασία Τράπεζας………………………………. 

Κατάστημα……………………………………….. 

Διεύθυνση: (οδός, αριθμός, Τ.Κ, τηλ-fax) 

Ημερομηνία έκδοσης…………… 

ΕΥΡΩ…………………………… 

Προς  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ   ΑΡΙΘΜ…….....ΕΥΡΩ….……… 

 

Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσης εγγυητικής επιστολής 

ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούμενοι του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως μέχρι του 

ποσού των ΕΥΡΩ……………………………………………………(και 

ολογράφως)…………………………….στο οποίο και μόνο περιορίζεται η υποχρέωσή μας υπέρ της 

εταιρείας………………………διεύθυνση……..……………………………………. για την καλή 

εκτέλεση από αυτήν των όρων της  με αριθμό ………….. σύμβασης, που υπέγραψε μαζί σας για την 

μεταφορά ………………………………(αριθμ. διακήρυξης………….)  προς κάλυψη των αναγκών 

του ……………………………………….. και το οποίο ποσό καλύπτει το 10% της συμβατικής αξίας 

προ Φ.Π.Α εκ ……………..ΕΥΡΩ αυτής. 

 

Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί με μόνη τη δήλωσή σας ολικά 

ή μερικά χωρίς καμία από μέρος μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της 

απαίτησης μέσα σε τρεις  (3) ημέρες από απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε 

ισχύον τέλος χαρτοσήμου. 

Η παρούσα εγγύησή μας αφορά μόνο την παραπάνω αιτία και ισχύει μέχρι την επιστροφή της 

σ΄ εμάς, οπότε γίνεται αυτοδίκαια άκυρη και δεν έχει απέναντί μας καμία ισχύ. 

Βεβαιούται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και 

ΝΠΔΔ, συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσης, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει 

καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας.   

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ0Ε7Λ6-154


